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ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE LA PUERTA DE SEGURA
(JAÉN)

2115 Aprobación definitiva del acuerdo de modificación de Ordenanzas Fiscales de
este municipio para el ejercicio 2016. 

Anuncio

Don Antonio Jesús González Parra, Alcalde-Presidente del Excmo. Ayuntamiento de La
Puerta de Segura (Jaén).
 
Hace saber:
 
Que, al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público
queda automáticamente elevado a definitivo el Acuerdo adoptado por el Pleno de esta
Corporación en Sesión celebrada el día 17 de marzo de 2016, por el que se aprueba
provisionalmente el expediente de modificación, derogación e imposición de Tributos,
mediante las correspondientes Ordenanzas Fiscales en este Municipio para el ejercicio
económico de 2016, todo ello de conformidad con lo establecido en el artículo 17.4, del Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley reguladora de las Haciendas Locales. El contenido del acuerdo, con el texto integrado
de las Ordenanzas modificadas, es el siguiente,
 
“Por el señor Alcalde se expone que, Un año más esta Alcaldía y el equipo de Gobierno
programan la necesidad de que se proceda a una revisión y modificación de determinadas
Ordenanzas Fiscales para el presente ejercicio 2016.
 
Lo sencillo sería hacer demagogia, y por lo tanto no revisar las Ordenanzas Fiscales, ello
con la única finalidad de obtener un rédito electoral, aunque ello suponga ir en contra de la
necesidad del mantenimiento de los Servicios Públicos, así como del Plan de Ajuste
aprobado por este Ayuntamiento.
 
Por otro lado, la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local,
modificada por la “famosa” Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de Racionalización y
Sostenibilidad de la Administración Local, la cual es defendida con auténtica pasión por el
Grupo del Partido Popular en este Ayuntamiento, en su artículo 116 tercero, establece la
obligación del coste efectivo de los servicios, es decir que los servicios que se presten por
los Ayuntamientos deben costarse, no pudiendo existir déficit, lo cual supone que debe
procederse a la revisión de las tasas y precios públicos que los regula.
 
Por otro lado, conforme al acuerdo adoptado por el Pleno de esta Corporación en sesión
extraordinaria y urgente celebrada el día 26 de septiembre de 2013, del Plan del Ajuste,
conforme al Real Decreto-Ley 8/2013, de 28 de junio, de medidas urgentes contra la
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morosidad de las administraciones públicas y de apoyo a entidades locales con problemas
financieros, establece un mecanismo de financiación asociado a una operación de
endeudamiento a largo plazo para el pago a proveedores pendientes a 31 de mayo de 2013,
se establecía la obligación legal de financiar íntegramente el coste de los servicios públicos
mediante la aplicación de tasas y precios públicos, al menos, el 50% del coste de los
servicios públicos en el primer ejercicio, el 75% en el segundo y un 100% en el tercero.
 
Y esta Alcaldía-Presidencia en cumplimiento del Plan de Ajuste aprobado al efecto y con la
finalidad de establecer un sistema de financiación adecuado para el conjunto de servicios
públicos prestados por la entidad propone una revisión de las Ordenanzas Fiscales de
determinadas Tasas con un incremento en torno al 10,00% no afectado esta subida a los
Impuestos Directos e Indirectos (IBI, Actividades Económicas, Plus Valías e Impuesto sobre
Construcciones). Asimismo y por segundo año consecutivo, el equipo de Gobierno
Socialista apuesta por la prestación de Servicios Sociales y para ello no se incrementará las
Tasas por la Prestación de Servicios Públicos de Carácter Social y Preferente (Ayuda a
Domicilio, Teleasistencia Domiciliaria, Guardería Permanente y Temporera, Centros
Municipales “Virgen del Carmen”) al igual que la Tasa por el Otorgamiento de Licencias
Urbanísticas.
 
Dichas modificaciones entraría en vigor y comenzaría a aplicarse a partir del día 01 de junio
de 2016 y se realizarán conforme a la propuesta realizada por esta Alcaldía.
 
A la vista de cuanto antecede y tras un nuevo intercambio de opiniones a favor y en contra y
visto asimismo el Dictamen Favorable a dicha Modificación Provisional de Ordenanzas
Fiscales para el año 2016, emitido por la Comisión Informativa Permanente de Hacienda,
Especial de Cuentas, Comercio y Turismo en sesión ordinaria celebrada el día 15 de marzo
de 2016, se somete a votación el presente asunto, arrojando el siguiente resultado: Votos a
Favor Seis (6), pertenecientes a los/as a seis (6) Concejales/as del Grupo Político Municipal
del Partido Socialista Obrero Español de Andalucía. Votos en Contra, cinco (5),
pertenecientes a los/as señores/as Concejales/as del Grupo Político Municipal del Partido
Popular. Abstención ninguna, y por lo tanto por Mayoría Absoluta legal del número de
miembros de la Corporación se adopta el siguiente, acuerdo:
 
Primero. Aprobar Provisionalmente la modificación de las Ordenanzas Fiscales de las Tasas
Municipales, que a continuación se relacionan y en los términos que constan en el
expediente.
 
- Se modifica el artículo 5º, apartado 3º, de la Ordenanza Fiscal núm. 6, Reguladora de la
Tasa por la Expedición, Tramitación y Reproducción de Documentos Administrativos y de
otros Documentos que expidan o de que entiendan las Administraciones o Autoridades
Locales a Instancia de Parte.
 
- Se modifica el Cuadro de Tarifas del artículo 5 de la Ordenanza Fiscal núm. 8 Reguladora
de la Tasa por la Realización de Actividades Administrativas con motivo de Declaración
Responsable de Actividad o Expedición de Licencia de Apertura de Establecimientos.
 
- Se modifica el artículo 6, apartado 3º de la Ordenanza Fiscal núm. 9, reguladora de la
Tasa por la prestación de Servicios de Cementerio Municipal y Otros Servicios Funerarios.
 
- Se modifica el artículo 6, apartado 2º de la Ordenanza Fiscal núm. 11 Reguladora de la
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Tasa por Recogida de Basuras y Residuos Sólidos Urbanos.
 
- Se modifican el artículo 6, apartado 2º de la Ordenanza Fiscal núm. 12 Reguladora de la
Tasa por la Prestación del Servicio del Mercado Municipal de Abastos.
 
- Se modifica el artículo 7º, apartado 3º.3 y artículo 8, apartado 3º de la Ordenanza Fiscal
núm. 13 Reguladora de las Tasas por la Utilización Privativa o Aprovechamiento Especial
del Dominio Público y/o Vía Pública. Así como el artículo 9, apartado 3º de dicha Ordenanza,
relativo a la Ocupación de la Vía Pública o Terrenos de Uso Público con Puestos, Barracas,
Casetas de Venta, Espectáculos y Atracciones, Comercio Callejero realizando en Régimen
de Ambulancia y en Mercados y Mercadillos Ocasionales o Periódicos No Permanentes
 
- Se modifica el artículo 5º la Ordenanza Fiscal núm. 14 Reguladora de la Tasa por Entrada
de Vehículos a Través de las Aceras y por Reservas de Vía Pública para Aparcamiento
Exclusivo, Parada de Vehículos y Carga y Descarga de Mercancías.
 
- Se modifica el artículo 7, apartado 2º de la Ordenanza Fiscal núm. 17 Reguladora de la
Tasa por Ocupación de Terrenos de Uso Público con Mercancías, Materiales de
Construcción, Escombros, Contenedores, Vallas, Puntales, Asnillas, Andamios y Otras
Instalaciones Análogas.
 
- Se modifica el artículo 5º de la Ordenanza Fiscal núm. 23 Reguladora de la Tasa por la
Utilización Temporal o Esporádica de Edificios, Locales e Instalaciones Municipales del
Ayuntamiento de La Puerta de Segura.
 
- Se modifica el artículo 6º de la Ordenanza Fiscal núm. 24 Reguladora de la Tasa por la
prestación de Servicios con Utilización de cualquier Maquinaria, Vehículos, Elementos o
Aparatos propiedad del Ayuntamiento de La Puerta de Segura por los Particulares y la
Ejecución de Obras por los Servicios Municipales.
 
Segundo. Asimismo se aprueba de forma provisional el Callejero Fiscal de este Municipio y
que se incluye como Anexo a las Ordenanzas Fiscales modificadas.
 
Tercero. Las modificaciones de las Ordenanzas Fiscales relacionadas en los puntos
anteriores del presente acuerdo y conforme a lo establecido en el artículo 17.4 del Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, entrarán en vigor el mismo día de su publicación
integra en el Boletín Oficial de la Provincia y comenzarán a aplicarse a partir del día 01 de
junio de 2016.
 
Cuarto. De conformidad con lo establecido en el artículo 17.1 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de
las Haciendas Locales, el presente acuerdo deberá exponerse al público por plazo de 30
días, durante los cuales, los interesados podrán examinar el expediente y presentar las
reclamaciones que estimen oportunas. Si transcurrido dicho plazo sin que se presenten
reclamaciones o alegaciones de ninguna clase contra el presente acuerdo, él mismo se
entenderá elevado a definitivo, debiendo procederse a la publicación íntegra de las
modificaciones adoptadas.
 
Quinto. Facultad al señor Alcalde o quien legalmente le sustituya, para que en nombre y
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representación del Ayuntamiento, realice cuantos actos y documentos sean precisos para el
desarrollo y ejecución del presente acuerdo”.
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Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de
5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las
Hac iendas Loca les ,  se  podrá  in terponer  por  los  in teresados recurso
contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al
de la publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, ante el Tribunal
Superior de Justicia de Andalucía.
 
Lo que se hace público para general conocimiento.

La Puerta de Segura, a 09 de Mayo de 2016.- El Alcalde-Presidente, ANTONIO JESÚS GONZÁLEZ PARRA.
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